BỘ TÀI CHÍNH
TỔNG CỤC THUẾ
-------
	CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc
---------------

	Số: 5332/TCT-CS
V/v chính sách thuế
	Hà Nội, ngày 19 tháng 12 năm 2019

Kính gửi: Công ty TNHH May thời trang Perseption USA
(Đ/c: Xóm 8, xã Nghi Diên, huyện Nghi Lộc, tỉnh Nghệ An)
Tổng cục Thuế nhận được công văn số 03/PST-HC ngày 07/11/2019 của Công ty TNHH may thời trang Perseption USA về việc đề nghị hướng dẫn chính sách thuế thu nhập doanh nghiệp. Về vấn đề này, Tổng cục Thuế có ý kiến như sau:
- Tại Khoản 3 Điều 15 Luật đầu tư số 67/2014/QH13 ngày 26/11/2014 của Quốc hội quy định về hình thức và đối tượng áp dụng ưu đãi đầu tư như sau:
Điều 15. Hình thức và đối tượng áp dụng ưu đãi đầu tư
…
3. Ưu đãi đầu tư được áp dụng đối dự án đầu và dự án đầu tư mở rộng. Mức ưu đãi cụ thể đối với tùng loại ưu đãi đầu tư được áp dụng theo quy định của pháp luật về thuế và pháp luật về đất đai.
- Tại Khoản 1 Điều 17 Nghị định số 118/2015/NĐ-CP ngày 12/11/2015 quy định:
“Điều 17. Thủ tục áp dụng ưu đãi đầu tư
1. Ưu đãi đầu tư ghi tại Giấy chứng nhận đăng ký đầu tư, văn bản quyết định chủ trương đầu tư gồm những nội dung sau đây:
…
b) Căn cứ áp dụng ưu đãi đầu tư theo quy định của pháp luật về thuế và pháp luật về đất đai.”
- Tại Khoản 1 Điều 4 Thông tư số 83/2016/TT-BTC ngày 17/06/2016 của Bộ Tài chính quy định:
“Điều 4. Hướng dẫn thực hiện ưu đãi thuế thu nhập doanh nghiệp
1. Dự án đầu tư mới đáp ứng điều kiện về lĩnh vực ưu đãi thuế TNDN theo quy định của Luật thuế TNDN số 14/2008/QH12, Luật sửa đổi, bổ sung một số điều của Luật thuế TNDN số 32/2013/QH13, Luật sửa đổi, bổ sung một số điều của các Luật về thuế số 71/2014/QH13 (sau đây gọi là Luật thuế TNDN) hoặc tại địa bàn ưu đãi đầu tư quy định tại phụ lục II ban hành kèm theo Nghị định số 118/2015/NĐ-CP (trừ địa bàn nêu tại khoản 55 phụ lục II được thực hiện theo hướng dẫn tại khoản 2, khoản 3, khoản 4 Điều này) thì được hưởng ưu đãi thuế TNDN theo mức tương ứng áp dụng đối với lĩnh vực hoặc địa bàn quy định của Luật thuế TNDN.”
Liên quan đến nội dung vướng mắc của Công ty, Tổng cục Thuế đã có công văn số 2467/TCT-CS ngày 18/06/2019 trả lời Cục Thuế tỉnh Nghệ An.
Đề nghị Công ty liên hệ với Cục Thuế địa phương để được hướng dẫn và thực hiện theo đúng quy định.

Nơi nhận:
- Như trên;
- PTCTr Nguyễn Thế Mạnh (để báo cáo);
- Cục thuế tỉnh Nghệ An;
- Vụ PC-TCT;
- Lưu: VT, CS (3b).
	TL. TỔNG CỤC TRƯỞNG
VỤ TRƯỞNG VỤ CHÍNH SÁCH

Lưu Đức Huy